–       7      –

                                                                                         Дело № 5-71-537/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 ноября 2020 года

                        г.Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Абросова С.А.,

прокурора - помощника Сакского межрайонного прокурора Республики Крым  – Сейт-Ариф А.Б.,

при секретаре – Абкеримове Б.У.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Сакской Межрайонной прокуратуры Республики Крым, в отношении:
Абросова С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, являющегося индивидуальным предпринимателем,  зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.14.56 КоАП РФ,

    УСТАНОВИЛ:

Сакской межрайонной прокуратурой по информации Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации от 24 сентября 2020 года проведена проверка в отношении ИП Абросова С.А. (ОГРНИП 318723200055152, ИНН 720404258409), в ходе которой 22 октября 2020 года установлено, что ИП Абросов С.А. в комиссионном магазине ««данные изъяты»», расположенного по адресу: АДРЕС, осуществляет деятельность по выдаче гражданам краткосрочных займов под залог имущества, не будучи ломбардом, иной кредитной организацией, кредитной организацией, уполномоченной на осуществление профессиональной деятельности по предоставлению потребительских займов, что является нарушением ст.4 Федерального закона от 21 декабря 2013 года №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», а также ст.2 Федерального закона от 19 июля 2007 года №196-ФЗ «О ломбардах», чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.14.56 КоАП РФ.
В судебном заседании ИП Абросов С.А. вину в совершении указанного правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Дополнительно пояснил, что после проведения прокурорской проверки подобные договоры более не заключаются, поскольку ему стало известно, что данная деятельность является незаконной. Просил назначить наказание с применением ст.4.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании помощник Сакского межрайонного прокурора Республики Крым Сейт-Ариф А.Б., просил привлечь к административной ответственности ИП Абросова С.А. по ст.14.56 КоАП РФ.
Выслушав помощника прокурора Сакской межрайонной прокуратуры Республики Крым, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях ИП Абросова С.А. состава правонарушения, предусмотренного ст.14.56 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии со ст.14.56 КоАП РФ осуществление профессиональной деятельности по предоставлению потребительских займов (за исключением банковской деятельности) юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, не имеющими права на ее осуществление, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

В силу п.5 ч.1 ст.3 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» под профессиональной деятельностью по предоставлению потребительских займов понимается деятельность юридического лица или индивидуального предпринимателя по предоставлению потребительских займов в денежной форме (кроме займов, предоставляемых работодателем работнику, займов, предоставляемых физическим лицам, являющимся учредителями (участниками) или аффилированными лицами коммерческой организации, предоставляющей заем, займов, предоставляемых брокером клиенту для совершения сделок купли-продажи ценных бумаг, и иных случаев, предусмотренных федеральным законом).

Статьей 4 Закона о потребительском кредите определено, что профессиональная деятельность по предоставлению потребительских займов осуществляется кредитными организациями, а также некредитными финансовыми организациями в случаях, определенных федеральными законами об их деятельности.
В законодательстве наряду с кредитными организациями названы лица, которые могут осуществлять профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов, а именно: микрофинансовые организации (Федеральный закон от 02 июля 2010 № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях»), ломбарды (Федеральный закон от 19 июля 2007 № 196-ФЗ «О ломбардах»), кредитные и сельскохозяйственные кооперативы (Федеральный закон от 18 июля 2009 № 190-ФЗ «О кредитной кооперации», Федеральный закон от 08 декабря 1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации»).
В соответствии со ст.2 Федерального закона от 19 июля 2007 № 196-ФЗ «О ломбардах» ломбардом является юридическое лицо - специализированная коммерческая организация, основными видами деятельности которой являются предоставление краткосрочных займов гражданам и хранение вещей. Ломбарды вправе осуществлять профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в порядке, установленном Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)».

Согласно ст.7 Закона о ломбардах, по условиям договора займа ломбард (заимодавец) передает на возвратной и возмездной основе на срок не более одного года заем гражданину (физическому лицу) - заемщику, а заемщик, одновременно являющийся залогодателем, передает ломбарду имущество, являющееся предметом залога. Договор займа совершается в письменной форме и считается заключенным с момента передачи заемщику суммы займа и передачи ломбарду закладываемой вещи. Существенными условиями договора займа являются наименование заложенной вещи, сумма ее оценки, произведенной в соответствии со статьей 5 настоящего Федерального закона, сумма предоставленного займа, процентная ставка по займу и срок предоставления займа.

Из установленных судом обстоятельств следует, что Сакской межрайонной прокуратурой по информации Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации от 24 сентября 2020 года проведена проверка в отношении ИП Абросова С.А. (ОГРНИП 318723200055152, ИНН 720404258409) при предоставлении потребительских займов.

Проведенной проверкой 22 октября 2020 года установлено, что ИП Абросов С.А. в комиссионном магазине ««данные изъяты»», расположенного по адресу:  АДРЕС, осуществляет деятельность по заключению с гражданами договоров комиссии на реализацию товара бывшего в употреблении, путем заключения с гражданами договоров купли-продажи товара, которые вправе досрочно расторгнуть договор, уплатив ИП Абросову С.А. неустойку и стоимость самого товара и вернуть переданный ими товар.

Также установлено, что заключаемые ИП Абросовым С.А. договоры комиссии фактически являются договорами займа, поскольку выплата денежных средств комитенту комиссионером производится в момент заключения договора, что противоречит отношениям, свойственным договорам комиссии.
Таким образом, из фактически выполняемых действий ИП Абросова С.А., а именно передачи им денежных средств гражданам до реализации имущества, следует, что им осуществляется завуалированная деятельность ломбарда.
Эти обстоятельства явились основанием для вынесения 29 октября 2020 года заместителем Сакского межрайонного прокурора Республики Крым постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.14.56 КоАП РФ, в отношении ИП Абросова С.А.
Обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются имеющимися в деле доказательствами:
- постановлением заместителя Сакского межрайонного прокурора Республики Крым о возбуждении дела об административном правонарушении от 29 октября 2020 года;
- рапортом помощника Сакского межрайонного прокурора Сейт-Ариф А.Б. от 28 октября 2020 года;
- решением заместителя Сакского межрайонного прокурора о проведении проверки от 22 октября 2020 года № 121, копия решения была вручена ИП Абросову С.А. о чем свидетельствует его подпись;
- выпиской из ЕГРИП, согласно которой основным видом деятельности ИП Абросова С.А. является торговля розничная бывшими в употреблении товарами в магазинах;
- копией договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного между ФИО и Абросовым С.А., согласно которому Абросову С.А. передано в аренду нежилое помещение по адресу: АДРЕС;
- копией договора комиссии №«данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года и копией акта приема-передачи товара к нему;
- копией договора комиссии №«данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года и копией акта приема-передачи товара к нему;

- копией договора комиссии №«данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года и копией акта приема-передачи товара к нему;

- письменными объяснениями ФИО от 22 октября 2020 года, который пояснил, что получил денежные средства под залог своего имущества;
- письменными объяснениями ИП Абросова С.А. от 27 октября 2020 года;
- копией информации первого заместителя начальника Южного ГУ Банка России Тюменцева В.В. №Т3-27-10/23915 от 24 сентября 2020 года о наличии деятельности ИП Абросова С.А. признаков незаконной ломбардной деятельности.
Как усматривается из имеющихся в материалах дела копий договоров комиссии №«данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года, №«данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года, №«данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года, комитенты – физические лица, передавали комиссионеру ИП Абросову С.А. товары для последующего заключения комиссионером договоров купли-продажи товаров. ИП Абросов С.А. в день подписания договора принимал товар и производил его оплату.
Согласно выписке из ЕГРИП, основным видом деятельности ИП Абросова С.А. по ОКВЭД 47.49 является торговля розничная бывшими в употреблении товарами в магазинах, дополнительными по ОКВЭД 46.18 – деятельность агентов, специализирующихся на оптовой торговле прочими отдельными видами товаров, 46.19 – деятельность агентов по оптовой торговле универсальным ассортиментом товаров, 46.43 – торговля оптовая бытовыми электротоварами, 47.89 – торговля розничная в нестационарных торговых объектах на рынках прочими товарами, 52.10 – деятельность по складированию и хранению, 96.09 – предоставление прочих услуг, не включенных в другие группировки.
Соответствующего разрешения на осуществление деятельности по предоставлению микрозаймов ИП Абросов С.А. не имеет.

Заключая договоры комиссии с гражданами на вышеуказанных условиях, ИП Абросов С.А. фактически их не выполнял, поскольку денежные средства за переданное гражданами имущество, передавались ИП Абросовым С.А. в момент заключения договора комиссии, то есть до реализации имущества, а переданное гражданами имущество, в случае расторжения договора выкупалось последними с выплатой неустойки, что противоречит условиям вышеуказанных договоров комиссии, предметом которых являлась реализация бывшего в употреблении имущества, принадлежащего гражданам на праве собственности.
Следовательно, ИП Абросов С.А. осуществлял завуалированную деятельность ломбарда, то есть выдачу займов гражданам под залог имущества, поскольку фактически передавал денежные средства гражданам до реализации переданного имущества, в случае расторжения договора, производилось взимание процентов, что характерно для договоров займа, а не договоров комиссии.
Материалами дела установлено, что ИП Абросов С.А. в комиссионном магазине ««данные изъяты»», расположенного по адресу: АДРЕС, осуществляет деятельность по выдаче гражданам краткосрочных займов под залог имущества, не будучи ломбардом, иной кредитной организацией, кредитной организацией, уполномоченной на осуществление профессиональной деятельности по предоставлению потребительских займов, что является нарушением ст.4 Федерального закона от 21 декабря 2013 года №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», а также ст.2 Федерального закона от 19 июля 2007 года №196-ФЗ «О ломбардах».
В соответствии с примечанием к ст.2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

Как усматривается, из выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей Абросов С.А. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя за ОГРНИП 318723200055152.
Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 КоАП РФ, суд пришел к выводу, что виновность ИП Абросова С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.56 КоАП РФ – осуществление профессиональной деятельности по предоставлению потребительских займов (за исключением банковской деятельности) индивидуальным предпринимателем, не имеющим права на ее осуществление, является доказанной.
Постановление заместителя Сакского межрайонного прокурора Республики Крым содержит все необходимые сведения, предусмотренные ст.28.2 КоАП РФ и вынесено в сроки, установленные ст.28.5 КоАП РФ, копия постановления была вручена ИП Абросову С.А., о чем свидетельствует его подпись.
Согласно ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает признание вины Абросовым С.А. в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Вопреки доводам ИП Абросова С.А., оснований для применения ст.4.1.1 КоАП РФ у мирового судьи не имеется.
Статьей 4.1.1 КоАП РФ предусмотрено, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом взаимосвязанных положений ч.2 ст.3.4 и ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в ч.2 ст.3.4 указанного Кодекса.
Кроме того, в системном толковании КоАП РФ и Федерального закона от 17 января 1992 год № 2200-1 «О прокуратуре Российской Федерации» прокуратура не является органом государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, а осуществляет прокурорский надзор, в том числе и за деятельностью органов, осуществляющих государственный контроль (надзор) и муниципальный контроль, в связи с чем, ст.4.1.1 КоАП РФ в отношении ИП Абросова С.А. не может быть применена, поскольку административное правонарушение, было выявлено Сакской межрайонной прокуратурой, а не органом государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, как на это указывает норма ст.4.1.1. КоАП РФ.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также данные о личности ИП Абросова С.А., суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст.14.56 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.10 - 29.11 КоАП РФ, судья,

                                             ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Абросова С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.56 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей 00 копеек.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья                                                                         И.В. Липовская